Уголовное дело № 1-7/2021 (1-119/2020)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июня 2021 года р.п. Красные Баки

Краснобаковский районный суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Любушкина В.Е., 

при секретаре судебного заседания Софроновой Е.П., 

с участием государственного обвинителя Привалова Н.Н.

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Юридической консультации Краснобаковского района ФИО6, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО5 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

20 сентября 2020 года, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО5 ФИО1 находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из жилища, принадлежащего Потерпевший №1, в размере 1/4 на праве общей долевой собственности расположенного по адресу: 

<

адрес> Действуя во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5 с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к вышеуказанному дому, где путем разбития окна рукой, незаконно проник в дом, расположенный по адресу:

<

адрес> откуда 

<

данные изъяты>, в отсутствии посторонних лиц, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: электрическую духовую печь марки «

<

данные изъяты>» модель d-022 стоимостью №, электрический масляный радиатор 

<

данные изъяты>» стоимостью №, мультиварку марки 

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> стоимостью № электрическую плитку неустановленной марки, стоимостью №, ТВ-приставку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью №, термос марки «

<

данные изъяты>», два DVD проигрывателя марки «LG», два хозяйственных мешка, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, всего на сумму №. 

В продолжение своих преступных действий, направленных на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5 ФИО1 будучи всостоянии алкогольного опьянения, с целью незаконного личного обогащения, действуя единым умыслом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к дому 

<

адрес>, где через разбитое им ранее окно, незаконно проник в дом, расположенный по адресу:

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в отсутствии посторонних лиц, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: электролобзик марки «

<

данные изъяты> стоимостью №, шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» модель EPC 14 стоимостью №, музыкальный центр марки «

<

данные изъяты> модель HCD-EH25, состоящий из основного блока и акустической системы, стоимостью № электрический самовар стоимостью №, рыболовную катушку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью №, с находящимся на ней плетеным шнуром длиной 100 метров стоимостью 500 рублей, удочку «Challenge 

<

данные изъяты> один хозяйственный мешок, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, всего на сумму №. 

Тем самым ФИО5, действуя единым умыслом, 

<

данные изъяты> похитил из 

<

адрес> имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму №, причинив последнему значительный материальный ущерб, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся пояснил, что показания давать не желает, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, согласился на оглашение показаний, данных им на стадии предварительного следствия. Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, показаний подсудимого ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> матерью с ДД.ММ.ГГГГ. До 2018 года был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, дом не помнит, но был оттуда выписан, поскольку дом продали. 

Фактически места регистрации не имеет, но всегда проживал и фактически проживает по вышеуказанному адресу, его мать не может зарегистрировать его в данном доме, потому что в нем уже зарегистрировано несколько человек, площадь жилого дома маленькая, поэтому зарегистрировать в данном доме уже никого нельзя. 

С 2018 года состоит на учете у врача-нарколога из-за употребления алкоголя, на учете у врача психиатра не состоит. Официально не трудоустроен, периодически подрабатывает на пилорамах, а также занимается сбором металлолома в р.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он находился у себя дома в р.

<

адрес> и употреблял спиртное. Во время распития спиртного у него возник умысел на хищение чужого имущества из дома в р.

<

адрес>, который находится неподалеку от его дома, поскольку испытывал материальные трудности. Примерно около 15 часов он вышел из своего дома и направился к дому 

<

адрес>, он знал, что данный дом является дачным и в нем никто сейчас не живет. Обойдя дом, он увидел, что сзади дома территория не огорожена. Подойдя к окну вышеуказанного дома, он оглянулся по сторонам, убедился, что рядом никого нет, и его никто не видит. Он осторожно, чтобы никто его не слышал, кулаком разбил окно и открыл створки, вторую оконную раму выставил внутрь дома. Перед тем, как разбить окно, он надел хозяйственные тканевые перчатки, которые в последующем выкинул в реку Беленькая, которая расположена недалеко от его дома, потому что они порвались. 

В той комнате, куда он залез, на столе он увидел телевизор, на котором находились ТВ-приставка и 2 dvd-проигрывателя в корпусе серебристого цвета марки LG, рядом стоял музыкальный центр черного цвета, марку не помнит, на полу находились коробки с электролобзиком, шуруповертом, марки не помнит, электрический самовар серебристого цвета, на другом столе, который стоит возле печи, он увидел духовую печь белого цвета, марку не помнит, мультиварку серебристого цвета, марку не помнит, термос в корпусе серебристого цвета, возможно литровый, точно не помнит и электрическую плитку темного цвета, в одном из углов стояло несколько удочек, также на полу он увидел электрический камин, какого цвета и марки не помнит. Решил похитить данные вещи. Он взял 2 dvd-проигрывателя, мультиварку, электрическую плитку, ТВ-приставку, термос и музыкальный центр с колонками и пультом управления, шуруповерт, электролобзик, духовую печь, удочку с катушкой, самовар, электрический камин. Данные вещи он сложил в найденные в доме три мешка. Один мешок он оставил в доме, поскольку все три мешка было нести тяжело и неудобно, а два других понес домой. Не исключает, что, когда находился в доме, он мог уронить из-за неосторожности телевизор, поскольку был пьян, и от падения задняя панель телевизора могла треснуть, но точно он этого не помнит, специально телевизор он не ронял, его не повреждал. Когда принес домой похищенные вещи в двух мешках, а именно: мультиварку, духовую печь, электрическую плитку, электрический масляный радиатор, ТВ-приставку, термос, два DVD-проигрывателя марки «

<

данные изъяты>», он убрал мешки в чулан в коридоре дома, и закрыл на замок, чтобы мать не видела их. Как он их принес, она также не видела.

Так как захотелось еще выпить, он решил что-то из похищенного продать знакомому Свидетель №1, который проживает по адресу: р.

<

адрес>., для чего пошел к нему. С собой взял dvd-проигрыватель. Остальные похищенные вещи он с собой не брал, и они оставались у него дома. Когда он пришел к Свидетель №1 находился во дворе, что - то делал по хозяйству. Он предложил ему купить у него dvd-проигрыватель за 100 рублей, на что тот согласился. О том, что данный dvd-проигрыватель он украл, ему не говорил, пояснил, что проигрыватель принадлежит ему. На полученные от продажи похищенного имущества денежные средства он приобрел спиртное, которое выпил. 

После чего, вечером в тот же день, около 18 часов, он вернулся за оставленным в доме мешком с приготовленным имуществом, а именно: коробкой с электролобзиком, коробкой с шуруповертом, электрическим самоваром, музыкальным центром с одной колонкой и пультом ДУ, удочкой с катушкой. Поскольку уже темнело, он нашел в доме бутылку из-под растительного масла, поджог ее имеющимися у него спичками, чтобы подсветить себе. Но бутылка начала плавится, а не гореть, из-за чего бутылку он затушил, бросил на пол в доме. Возможно, она продолжала тлеть, он это не заметил. Поджигать дом у него умысла не было. Кроме того, возможно он курил в доме, и мог оставить окурок, но этого не помнит. Он взял мешок с имуществом, а также взял в доме мужскую куртку камуфляжной расцветки, еще одну удочку, лопату. Со всем этим имуществом вылез в окно на улицу. Когда все вытащил и находился под окном, у него из мешка выпала колонка от музыкального центра. Кроме того, он решил мужскую куртку, удочку, лопату не похищать. Оставил их вместе с колонкой под окном на земле. А мешок с имуществом отнес к себе домой. Спрятал его также в чулан к остальному похищенному имуществу. Мать также ничего не видела.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, точное время не помнит, он пошел к Свидетель №2, который принимает металлолом, и продал ему электрический самовар примерно за 300 или 400 рублей, точную сумму уже не помнит. О том, что самовар он похитил, Свидетель №2 не говорил, пояснил, что принадлежит ему. Деньги, полученные за продажу похищенного имущества, потратил на свои нужды.

После чего 23 или ДД.ММ.ГГГГ, точно сказать не может, он решил продать шуруповерт, электролобзик, ТВ-приставку, электрическую плитку и катушку для спиннинга. С данными вещами он пошел на ж/д вокзал р.

<

адрес>, где продал данные вещи за 2 000 рублей незнакомому ему мужчине, как он выглядит он не помнит, скорее всего, он не местный житель, а дачник. Данные денежные средства он потратил на продукты питания и спиртное. Как он уходил из дома с вещами мать не видела.

Один dvd-проигрыватель марки 

<

данные изъяты> и электрический камин он выкинул в мусорный бак, расположенный недалеко от его дома, так как из камина потекло масло, а проверив проигрыватель, оказалось, что он не работает, скорее всего, по его вине, так как когда он вылазил из окна, то один из мешков ударил о землю. Мешки, в которые он складировал похищенные им вещи, он выкинул за ненадобностью в мусорный бак. 

Музыкальный центр с одной колонкой с ДПУ марки 

<

данные изъяты>», духовую печь марки «

<

данные изъяты> мультиварку марки «

<

данные изъяты>», удочку с катушкой и термос позднее выдал сотрудникам полиции. О том, что он совершил хищение из дачного дома никому не говорил. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. /л.д. 164-167/

Суд принимает в основу приговора стабильные показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей и фактическими обстоятельствами, установленными судом.

Всесторонне, полно и объективно исследовав представленные доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления установленной.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении им преступления предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается так же следующими доказательствами:

- Письменными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что: проживает по адресу: 

<

адрес> семьей. По адресу: 

<

адрес> расположен дачный дом, который принадлежит ему. В данном доме они проживают в летнее время. ДД.ММ.ГГГГ он приезжал в данный дом, всё было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он приехал в данный дом, чтобы проверить дом, и поменять межкомнатную дверь. Зайдя в дом, обнаружил, что открыто окно в комнате, внутренняя рама лежит на полу, нижняя часть стекла повреждена. Он поднял раму, поставил ее на место. Он огляделся и заметил, что отсутствуют вещи, а именно: коробка с электролобзиком, коробка с шуруповертом, также стояла пустая коробка из-под электрической духовой печи, самой печи в коробке не было, мультиварка, музыкальный центр с обеими колонками и пультом дистанционного управления, электрический самовар, электрическая плитка, два двд-проигрывателя, тв-приставка, электрический масляный радиатор. На полу лежал телевизор, у которого была повреждена задняя панель. Также на полу в комнате стояли коробки с посудой, пропало из коробок что-нибудь или нет, он пояснить не может. В этой же комнате возле дивана он обнаружил пластиковую прозрачную бутылку из-под подсолнечного масла, на которой имелись следы воздействия высокой температуры, на полу возле бутылки был пепел. Электролобзик марки «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, он приобретал в ноябре 2019 года за №, в настоящее время оценивает в № по цене нового. У него сохранился чек на приобретение данного лобзика. Шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель EPC 14, приобретал в 2017 году, за № в настоящее время оценивает в № по цене нового. В коробке также находись зарядное устройство, запасной аккумулятор. Документов о стоимости шуруповерта у него не сохранилось, имеется только инструкция. Электрическая духовая печь марки «

<

данные изъяты>», модель d-022, приобретал примерно в 2018 году за №, в настоящее время оценивает в № по цене новой. Документов о стоимости не сохранилось, имеется только коробка. Мультиварка марки «

<

данные изъяты>, приобретал в 2018 году за №, в настоящее время оценивает в № по цене новой. Документов не сохранилось. Музыкальный центр марки 

<

данные изъяты>, приобретал около 10 лет назад за №, в настоящее время оценивает в №. Документов не сохранилось. Электрический самовар, марку, модель, объем не помнит, серебристого цвета, когда приобретал не помнит, также не помнит за сколько приобретал, в настоящее время оценивает в №. Документов не сохранилось. Электрическая плитка, марку и модель не помнит, коричнево-черного цвета, одноконфорочная, приобретал около 7-8 лет назад, за сколько приобретал не помнит, в настоящее время оценивает в №. Документов не сохранилось. Два двд-проигрывателя марки 

<

данные изъяты> один двд-проигрыватель модель 

<

данные изъяты>, приобретал около 10 лет назад, за сколько не помнит, второй двд-проигрыватель, модель не помнит, ему подарил друг уже бывшим в употреблении. Оба двд-проигрывателя для него материальной ценности не представляют. ТВ-приставка, марка 

<

данные изъяты>, модель не помнит, черного цвета, приобретал примерно в 2017 году, за №, в настоящее время оценивает в № по цене новой. Документов не сохранилось. Электрический масляный радиатор «

<

данные изъяты>», модель не помнит, когда приобретал не помнит, за сколько тоже не помнит, в настоящее время оценивает в №. Удочка 

<

данные изъяты>, зеленого цвета, была подарена другом, материальной ценности не представляет. Катушка Daiwa, серебристого цвета, на которой был намотан стометровый плетеный шнур желтого цвета. Катушку приобретал в 2019 году, за №, практически не пользовался, поэтому в настоящее время оценивает также в 4500 рублей. Плетеный шнур желтого цвета длиной 100 метров, приобретал вместе с катушкой, за №, в настоящее время оценивает также в №. Документов не сохранилось. Осмотрев дом, он вышел на улицу. Под окном, которое было открыто, он обнаружил свою куртку, телескопическую удочку, которые хранились у него в доме. Подняв куртку, он обнаружил под ней одну из колонок от музыкального центра, лопату, которые также хранились у него дома. Также потом он обнаружил, что пропал термос из нержавеющей стали с силиконовой вставкой оранжевого цвета объемом один литр, данный термос ему подарили на день рождения, материальной ценности не представляет. Также пропали три полипропиленовых мешка белого цвета, материальной ценности не представляют. У него имеются чеки на покупку лобзика, руководство по эксплуатации на двд-проигрыватель марки «

<

данные изъяты>, руководство по эксплуатации на электрический масляный радиатор Scarlett, руководство по эксплуатации на шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель EPC 14, коробка из-под электрической духовой печи марки «Дельта», модель d-022, готов их выдать. У него имеются документы на дом и земельный участок. Просит приобщить к протоколу допроса копию паспорта, копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на дом и на земельный участок. Ущерб в сумме № для него значительный, поскольку его средний ежемесячный доход составляет №, жена работает, ее средний ежемесячный доход составляет около №. Имеются кредитные обязательства, ежемесячный платеж составляет №. На иждивении находится несовершеннолетний ребенок. Право заявить гражданский иск ему разъяснено и понятно. Гражданский иск желает заявить на сумму №. /л.д. 29-31/

- Письменными показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей семьей. В двадцатых числах сентября, не исключает, что ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в дневное время, точное время не помнит, в это время он занимался строительством бани, к нему пришел ФИО5 ФИО1 проживающий по адресу: р.

<

адрес>, который предложил купить у него dvd-проигрыватель марки 

<

данные изъяты> корпусе серебристого цвета за № на что он согласился, и при этом ФИО5 сказал, что данный dvd-проигрыватель не краденный, принадлежит ему. Когда он расплатился с ним, ФИО5 ушел. Больше ФИО5 к нему не приходил. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно, что данный dvd-проигрыватель марки 

<

данные изъяты> корпусе серебристого цвета, который он приобрел у ФИО5, краденный. Учитывая это, он желает выдать добровольно приобретенный у ФИО5 dvd-проигрыватель, который находится у него по месту жительства. /л.д. 61-62/

- Письменными показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> вместе с супругой. В настоящее время находится на пенсии, неофициально работает в фирме «

<

данные изъяты>». Его работа заключается в закупке цветного лома у населения. В сентябре 2020 года, точную дату не помнит, во второй половине дня пришел ФИО5 ФИО1, который предложил приобрести у него самовар, как цветной металл. Самовар был латунный. Данный самовар он приобрел как лом по цене № за килограмм, общим весом 2 кг, заплатил ФИО5 №. О том, что данный самовар ФИО5 украл, ему известно не было, ФИО5 сам ничего не говорил, пояснил, что данный самовар принадлежит ему. От сотрудников полиции ему стало известно, что данный самовар ФИО5 похитил. В настоящее время самовар отгружен на переработку в 

<

адрес>. Записи о приеме данного самовар у ФИО5, он не делал. /л.д. 75-76/

Кроме того, вина подсудимого в совершении им преступления предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами:

- Сообщением о преступлении, зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Краснобаковский» под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 сообщил о том, что по адресу: р.

<

адрес> совершено проникновение в дачный дом, похищено имущество. /л.д. 5/

- Заявлением Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Краснобаковский» под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникло в его дачный дом, расположенный по адресу: р.

<

адрес>, откуда похитило: лобзик электрический, шуруповерт, два двд-проигрывателя марки 

<

данные изъяты> мультиварку 

<

данные изъяты>», масляный радиатор, самовар электрический, электрическую плитку, музыкальный центр марки «

<

данные изъяты> духовую печь марки «

<

данные изъяты>», спиннинговую катушку. Причиненный ему ущерб он оценивает около №, ущерб для него значительный./л.д. 6/

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому объектом осмотра является дачный дом, расположенный по адресу: р

<

адрес>. Данный дом принадлежит Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дом представляет собой одноэтажное деревянное строение, с двухскатной крышей, покрытой метало черепицей. По периметру дома расположено шесть окон. Из которых 5 деревянных окон и 1 пластиковое окно. В ходе осмотра места происшествия участвующее лицо Потерпевший №1 указал на окно, которое было выдавлено внутрь. Под данным окном находится камуфлированная куртка, принадлежащая Потерпевший №1 и телескопическая удочка. На момент осмотра данного окна, внешняя рама раскрыта. Внутренняя рама имеет механические повреждения в виде отсутствия нижнего стекла. На подоконнике имеются фрагменты стекол. В ходе осмотра места происшествия под курткой на земле обнаружена колонка от музыкального центра марки SONY и лопата. В ходе обработки стекла на раме коричневым порошком на стекле второй рамы обнаружен след от перчатки, на лопате и колонке, каких-либо следов не обнаружено. Вход в данный дом осуществляется через металлическую дверь, на момент осмотра места происшествия дверь открыта. За дверью расположена веранда размером 11х3 м. В данном помещении расположены строительные материалы, велосипед, порядок в помещении не нарушен. С левой стороны расположено две деревянные двери, ведущие в жилое помещение дома. В правой двери мебель отсутствует, следов проникновения не обнаружено. Расположено одно пластиковое окно. На момент осмотра повреждений не обнаружено. Левая дверь от входной двери ведет в жилое помещение размером 5х5 м в комнате с лева на право расположена мебель, а именно 2 дивана, сервант, круглый стол, тумбочка на которой расположен телевизор черного цвета марки 

<

данные изъяты>, рядом стоит стул, у стула лежит мешок с одеждой. За небольшой перегородкой расположено кухонное помещение, в котором находится холодильник марки KSH-355 в открытом состоянии. Кухонный стол, у стола расположено окно, на которое указывал участвующее лицо Потерпевший №1 в начале осмотра места происшествия. Под данным окном имеются фрагменты стекол. У холодильника на полу расположены хозяйственные товары. Упакованная стиральная машина марки ВЕКО. В центре комнаты находится поврежденный телевизор черного цвета марки 

<

данные изъяты>, с поврежденной задней крышкой. В ходе обработки специальным коричневым порошком, следов рук на данном телевизоре не обнаружено. У дивана на полу обнаружена пластиковая бутылка из под растительного масла «Подсолнечное масло» с повреждениями от горения. Рядом с бутылкой обнаружен пепел от жжёной бумаги. В ходе осмотра места происшествия, данная бутылка была изъята в фиолетовый полиэтиленовый пакет и опечатанная фрагментом бумаги с оттиском печати для пакетов № ГУМВД России по Нижегородской области МО МВД России «Краснобаковский» с пояснительной надписью и подписями участвующего лица, понятых, и ИПДН ФИО2 У данного дивана был так же обнаружен окурок сигареты.Данный окурок был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати для пакетов № ГУ МВД России по Нижегородской области МО МВД России «Краснобаковский» с пояснительной надписью и подписями участвующего лица и ИПДН ФИО2 Также в ходе осмотра места происшествия обнаруженный след от перчатки на поврежденном окне был изъят на липкую дактилоскопическую пленку черногоцвета и упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, фрагментом бумаги с оттиском печати для пакетов № ГУ МВД России по Нижегородской области МО МВД России «Краснобаковский» с подписями участвующего лица и ИПДН ФИО2 При обходе придомовой территории размером 40х30 м в дальнем левом углу в северо-восточной стороне обнаружено повреждение сетки - рабицы в заборе путем повреждения деревянного столба и держателя данной сетки - рабицы. В ходе осмотра места происшествия, каких-либо других повреждений на огороженной территории не обнаружено. /л.д. 9-11/

- Фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия. /л.д. 12-20/

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: чек на покупку лобзика марки «Black&Decker», модель KS801SE, руководство по эксплуатации на двд-проигрыватель марки «LG» модель DK677X, руководство по эксплуатации на электрический масляный радиатор «Scarlett», руководство по эксплуатации на шуруповерт марки «Black&Decker», модель EPC 14, коробка из-под электрической духовой печи марки «Дельта», модель d-022. /л.д. 43-44/

- Протоколом изъятия от 12.10.2020, согласно которому старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД РФ «Краснобаковский» ФИО3 у ФИО5 изъято имущество: музыкальный центр с одной колонкой с пультом дистанционного управления марки «Sony», духовая печь марки 

<

данные изъяты>», мультиварка марки 

<

данные изъяты>», телескопическая удочка с катушкой, термос. /л.д. 86/

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому устаршего оперуполномоченного ОУР МО МВД РФ «Краснобаковский» ФИО3 изъяты: музыкальный центр с одной колонкой с пультом дистанционного управления марки «Sony», духовая печь марки «Дельта», мультиварка марки «Polaris», телескопическая удочка с катушкой, термос./л.д. 89-90/

- Протоколом осмотра предметов (документов) с участием потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

1. термос из нержавеющей стали серебристого цвета, к которому прикреплена пояснительная бирка с подписями понятых, участвующего лица, изъявшего, с оттиском печати «для пакетов №». Высота термоса 30 см, диаметр 8 см. 

<

данные изъяты>

После осмотра осматриваемый предмет снабжен пояснительной биркой с подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттиском печати «СО МО МВД РФ «Краснобаковский».

2. мультиварка «

<

данные изъяты>. После осмотра осматриваемый предмет снабжен пояснительной биркой с подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттиском печати «СО МО МВД РФ «Краснобаковский».

3. музыкальный центр марки «

<

данные изъяты> с колонкой и пультом дистанционного управления, к которому прикреплена пояснительная бирка с подписями понятых, участвующего лица, изъявшего, с оттиском печати «для пакетов №»: 

- музыкальный центр выполнен из пластмассы черного цвета. 

<

данные изъяты>». Также имеется разъём, в котором имеется несъемный шнур электропитания, имеются разъемы для подключения двух колонок, в разъеме для левой колонки провода отсутствуют, в разъеме для правой колонки имеются провода, соединяющие музыкальный центр и колонку. На корпусе музыкального центра имеются загрязнения.

- музыкальная колонка выполнена из дерева, передняя, боковые, верхняя и нижняя грани черного цвета, задняя сторона – светлого цвета. 

<

данные изъяты>

- пульт дистанционного управления выполнен из пластмассы черного и серого цветов. На пульте имеются кнопки управления: кнопка включения/выключения зеленого цвета, остальные кнопки - черного, отсутствует одна конка, имеющая обозначение «>». На пульте имеется изолента синего цвета, под которой имеется надпись «Sony». На пульте имеются загрязнения.

После осмотра осматриваемые предметы снабжены пояснительной биркой с подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттиском печати «СО МО МВД РФ «Краснобаковский».

4. dvd-проигрыватель марки 

<

данные изъяты> 

После осмотра осматриваемый предмет снабжен пояснительной биркой с подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттиском печати «СО МО МВД РФ «Краснобаковский».

5. электрическая духовая печь марки «Дельта», выполнена из металла белого цвета. 

<

данные изъяты>

После осмотра осматриваемый предмет снабжен пояснительной биркой с подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттиском печати «СО МО МВД РФ «Краснобаковский».

6. удочка. На удочке имеются надписи: 

<

данные изъяты> также на катушку намотана леска светло-зеленого цвета.

После осмотра осматриваемый предмет снабжен пояснительной биркой с подписями понятых, участвующего лица, следователя, оттиском печати «СО МО МВД РФ «Краснобаковский».

Участвующее лицо – потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что осматриваемые предметы принадлежат ему, узнает их по внешнему виду.

7. коробка из-под электрической духовой печи марки «

<

данные изъяты> На оборотной стороне коробки указана информация о духовой печи, технические характеристики, меры предосторожности.

После осмотра осматриваемый предмет снабжен пояснительной биркой с подписями понятых, участвующего лица, следователя, с оттиском печати «СО МО МВД РФ «Краснобаковский».

8. руководство по эксплуатации на электрический масляный радиатор «

<

данные изъяты>

9. руководство по эксплуатации на двд-проигрыватель марки «

<

данные изъяты> 

10. руководство по эксплуатации на шуруповерт марки «

<

данные изъяты>, также имеется изображение шуруповерта.

11. кассовый чек, согласно которому лобзик 

<

данные изъяты>. 

12. товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получатель Потерпевший №1, поставщик № 

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотренполиэтиленовый пакет сиреневого цвета, снабженный пояснительной биркой «бутылка из-под растительного масла, изъятая в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>» с подписью специалиста, биркой с оттиском печати «для пакетов №», подписями понятых, участвующего лица, изъявшего. Целостность пакета не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружена пластмассовая бутылка из-под растительного масла. «Волжские зори». Крышка у бутылки отсутствует. На горлышке бутылки имеется надпись «Волжские зори». На бутылке имеются следы плавления от воздействия высоких температур, следы копоти, следы масла. После осмотра бутылка из-под растительного масла упакована в полиэтиленовый пакет белого цвета, пакет снабжен пояснительной биркой с подписями понятых, оттиском печати «СО МО МВД РФ «Краснобаковский». /л.д.107/

- Протоколом выемки от 09.10.2020, согласно которому у свидетеля ФИО4 изъят проигрыватель марки «LG» в корпусе серебристого цвета. /л.д. 67-70/

- Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО5 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, получив добровольное согласие обвиняемого ФИО5, указать место и способ совершенного им преступления, следователь, понятые, обвиняемый, защитник на служебном автомобиле от здания МО МВД РФ «Краснобаковский» выехали по указанному обвиняемым ФИО5 адресу, а именно: 

<

адрес>. Прибыв по указанному обвиняемым адресу, ФИО5 предложил всем участникам следственного действия пройти за ним. Зайдя на придомовую территорию, ФИО5 обошел дом с правой стороны, подошел к границе придомовой территории, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, в данном месте он свободно, поскольку в данном месте отсутствовал забор, прошел на придомовую территорию 

<

адрес> р.

<

адрес>, чтобы похитить имущество из дома. Затем ФИО5 подошел к дому, указал на окно, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, он, разбив рукой стекло в данном окне, выставил вторую раму внутрь дома. После чего ФИО5 прошел внутрь дома, зайдя в помещение жилой части дома, ФИО5 указал на место, откуда он ДД.ММ.ГГГГ похитил духовую печь белого цвета, металлический термос, мультиварку, электрическую плитку. Затем ФИО5 указал на место, откуда он ДД.ММ.ГГГГ похитил два dvd-проигрывателя, музыкальный центр черного цвета с двумя колонками, ТВ-приставку. Затем ФИО5 указал на место, откуда он ДД.ММ.ГГГГ похитил электролобзик в коробке, шуруповерт в коробке, электрический самовар серебристого цвета, удочку зеленого цвета с катушкой, электрический камин. Данное имущество он сложил в три хозяйственных мешка, которые нашел в доме, после чего через окно вытащил два мешка с имуществом через окно, один мешок оставил в доме. Затем два мешка с имуществом он унес домой, и около 18 часов в тот же день ДД.ММ.ГГГГ вернулся в 

<

адрес> р.

<

адрес>, и взял третий мешок с имуществом, который также унес домой. Похищенное имущество в последствии продал. /л.д. 177-180/

- Фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте. /л.д. 181-183/

Исследовав представленные доказательства на предмет их допустимости и достаточности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания потерпевшего, свидетелей, оснований не доверять которым суд не установил, и письменные доказательства по делу.

Суд установил, что письменные показания ФИО5, отражающие обстоятельства совершенного преступления согласовываются с представленными стороной обвинения доказательствами, Оценив всю совокупность представленных доказательств, оснований для самооговора подсудимого суд по делу не установил.

При проверке представленных сторонами доказательств, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость таковых, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил существенных противоречий в представленных сторонами доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого ФИО5 в совершенном преступлении.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого во время и после его совершения, учитывая, что на стадии предварительного следствия он последовательно рассказывал об обстоятельствах дела, принимая во внимание, что на учете у врача-психиатра он не состоит, у суда оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется.

Квалифицирующий признак - незаконное проникновение в жилище в нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО5 путем разбития окна, незаконно проник в 

<

адрес> откуда совершил 

<

данные изъяты> хищение имущества.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» а именно потерпевшему Потерпевший №1 нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку причиненный материальный ущерб потерпевшему в сумме № является для потерпевшего значительным, так как заработная плата у потерпевшего о ниже стоимости похищенного имущества и иного дохода он не имеет, имеются кредитные обязательства на сумму № в месяц, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. 

Допустимость доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они собраны с соблюдением ст. ст. 74, 86 УПК РФ.

Нарушений требований действующего уголовного законодательства при расследовании уголовного дела, а также при составлении обвинительного заключения судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и обстоятельства совершения им преступления; степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого, его возраст и трудоспособность, состояние здоровья подсудимого, семейное и имущественное положение подсудимого и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; и влияние наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО5 совершил преступление, относящиеся к категории тяжких, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром алкогольной зависимости, эпизодическое употребление, средняя стадия», по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г, и, к» УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, поскольку ФИО5 сообщил, что у его гражданской жены имеется несовершеннолетний ребенок, в воспитании которого он принимает активное участие, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, а также всоответствии со ст.61 ч.2 УК РФ – частичное возмещение имущественного ущерба, раскаяние в содеянном, полное признание вины и состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5 суд по делу не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств его совершения, суд не признает отягчающим обстоятельством - совершение ФИО5 преступления в состоянии опьянения, в связи с отсутствием в деле сведений, свидетельствующих о том, каким образом состояние алкогольного опьянения ФИО5 повлияло на совершение им преступления, и по тем основаниям, что состояние опьянения не являлось поводом или причиной совершения преступления.

При назначении наказания суд учитывает также то, что оно применяется в целях перевоспитания осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ФИО5 

<

данные изъяты>

Таким образом, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене и должно быть назначено наказание по совокупности приговоров в соответствии со статьей 70 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО5, суд применяет к подсудимому ФИО5 положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с отсутствием в действиях подсудимого ФИО5 отягчающих обстоятельств, и наличием предусмотренного п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 Е.В. суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения статьи 64 УК РФ.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО5, конкретных обстоятельств дела, оснований для прекращения уголовного дела, для освобождения от уголовной ответственности и наказания в отношении подсудимого ФИО5 суд не находит.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со ст. 53.1 УК Российской Федерации, в отношении подсудимого ФИО5 суд также не находит.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО5, данных о личности подсудимого, признания им своей вины в полном объеме, как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства, суд считает нецелесообразным назначение подсудимому ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, полагая, что исправление осужденных возможно и без применения к нему дополнительного наказания. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО5 суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО5 следует изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Потерпевший Потерпевший №1 заявил исковые требования о взыскании с ФИО5 в возмещение материального ущерба № 

Гражданский ответчик – ФИО5 исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба признал полностью.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, суд находит исковые требования Потерпевший №1 обоснованными и подлежащими полному удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ условное осуждение ФИО5 по приговору Краснобаковского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ отменить и в соответствии с ч. 1 ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты> УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 - изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии сп. «б»ч. 3.1ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО5 наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО5 ФИО1 пользу Потерпевший №1 сумму материального ущерба, причиненного преступлением в размере №

Вещественные доказательства: мультиварку марки 

<

данные изъяты> переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №1 – оставить по принадлежности Потерпевший №1, бутылку из-под растительного масла, хранящуюся в КХВД МО МВД РФ «Краснобаковский» - уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления подсудимый вправе в течение десяти суток со дня получения представления, направить в суд заявление с ходатайством о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Любушкин В.Е.

Копия верна

Судья: Любушкин В.Е.